Дело № 5-360/34/2022
УИД 91MS0034-01-2022-001438-26

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 сентября 2022 года                                                       					        г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым Граб Оксана Васильевна,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ в отношении
Жарик Ю. В., ДАТА года рождения, уроженца ИЗЪЯТО, гражданина Российской Федерации, женатого, не работающего зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, паспорт серии ИЗЪЯТО,
у с т а н о в и л :
02.08.2022 в 11 часов 40 минут на 1 км + 400 автодороги граница с Украиной Симферополь – Алушта – Ялта вблизи пгт. Вольное Джанкойского района Республики Крым, в районе регулируемого железнодорожного переезда 1387 км + 584,8 м перегон Отрадное – Урожайное, Жарик Ю.В., управляя транспортным средством Краз 260, государственный регистрационный знак Е 331 АН 82, в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации оставил место дорожно – транспортного происшествия, участником которого он являлся. После чего, 02.08.2022  в 16 час. 10 мин. Жарик Ю.В. на 40 км а/ граница с Украиной – Симферополь – Алушта – Ялта при наличии признаков опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи), не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил п. 2.3.2 ПДД РФ, при отсутствии в его действиях (бездействиях) признаков уголовно наказуемого деяния, за что предусмотрена ответственность по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.
Жарик Ю.В.  в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал. Показал, что 02.08.2022 около 11 час. вблизи пгт. Вольное Джанкойского района Республики Крым в районе регулируемого железнодорожного, управляя транспортным средством Краз 260, оставил место ДТП, участником которого он являлся. Оставил место ДТП, поскольку испугался. Затем он поехал в с. Краснодольное Джанкойского района, где выпил водку примерно в 14-00 час. После чего, за ним приехал Колосков В.Е., который сел за руль Краза, он, в свою очередь, сел на пассажирское сидение. Вблизи г. Джанкой транспортное средство остановили сотрудники ГИБДД, предложили ему пройти освидетельствование на состояние опьянения, он ответил отказом, поскольку он не являлся водителем на момент предложения ему прохождения освидетельствования, за рулем находился ФИО
Инспектор ДПС ФИО суду показал, что экипаж ДПС действительно разыскивал транспортное средство Краз 260 после оставления места ДТП. В соответствии с административным регламентом, участники ДТП должны быть освидетельствованы на состояние опьянения. Что и было предложено Жарику Ю.В.  Поскольку он ответил отказом, то в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ. На момент остановки транспортного средства за рулем находилось другое лицо.
ФИО суду показал, что является сотрудником филиала Джанкойского ДРСУ ГУП РК «Крымавтодор». 02.08.2022 от руководства поступило задание поехать и привезти на базу транспортное средство Краз 260, которым управлял Жарик Ю.В., поскольку совершено ДТП. По приезду в с. Краснодольное Джанкойского района он увидел, что Жарик Ю.В. находится в состоянии алкогольного опьянения. После чего, он сел за руль Краза, а Жарик Ю.В. на пассажирское сидение. При въезде в г. Джанкой их остановили сотрудники ГИБДД.
ФИО суду показал, что работает водителем в филиале РСУ ГУП РК «Крымавтодор». 02.08.2022 находился в г. Джанкое в командировке. После обеда примерно в 14 – 15 час. он доставил груз в с. Серноводное Джанкойского района. На остановке стоял Краз. Подойдя к водителю, увидел, что он находится в состоянии  алкогольного опьянения, о чем сообщил главному инженеру. Через некоторое время механик привез  трезвого водителя, который сел за руль Краза, а Жарик Ю.В. сел на пассажирское сидение.
Заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, допросив в судебном заседании свидетеля, обозрев материалы видеофиксации, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
В силу ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ, по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения по делу.
Пунктом 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 (ред. от 26.03.2020), водителю запрещается употреблять алкогольные напитки, наркотические, психотропные или иные одурманивающие вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения освидетельствования с целью установления состояния опьянения или до принятия решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.
В соответствии с разъяснениями, содержащимися в абзаце 10 пункта 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в том случае, если после оставления места дорожно-транспортного происшествия водитель, причастный к нему, не выполнил требования Правил дорожного движения о запрещении употреблять алкогольные напитки, наркотические или психотропные вещества, его действия дополнительно подлежат квалификации по части 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. При этом доказательством состояния опьянения такого водителя будет являться акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения или акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения (в целях подтверждения либо опровержения факта употребления указанных напитков или веществ после дорожно-транспортного происшествия) образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного соответствующей частью статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Факт совершения Жариком Ю.В. административного правонарушения и его виновность подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, в частности: протоколом 82 ОТ № 037343 от 02.08.2022 об отстранении от управления транспортным, /л.д. 4/; протоколом об административном правонарушении 31 АБ 007279 от 02.08.2022 /л.д. 5/; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование 61 АК 607914 от 02.08.2022 /л.д. 6/; протоколом о задержании транспортного средства 40 АН № 047470 от 02.08.2022 /л.д. 7/; письменными объяснениями ФИО от 02.08.2022 /л.д. 8/; рапортом инспектора ДПС группы ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» ФИО о совершенном правонарушении от 02.08.2022 /л.д. 109/;  информацией из ОГИБДД МО МВД России «Джанкойский» /л.д. 12/; видеозаписью /л.д. 14/, копией постановления мирового судьи судебного участка № 37 Джанкойского судебного района Республики Крым № 5-243/37/2022 от 03.08.2022 в отношении Жарика Ю.В. по ч. 1 ст. 12.27 КоАП РФ, показаниями свидетелей.
Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, при производстве видеосъёмки, в присутствии лица привлекаемого к административной ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.
Таким образом, с учетом совокупности собранных по делу доказательств суд считает правильной квалификацию действий Жарик Ю.В. по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, как невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не имеется.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного Жарик Ю.В. административного правонарушения; данные о личности, общественную опасность данного правонарушения, отсутствие обстоятельств смягчающих, отягчающих его ответственность, считаю необходимым применить к нему административное наказание в виде штрафа с минимальным сроком лишения права управления транспортными средствами.
На основании изложенного, руководствуясь ст.29.10 КоАП РФ,
п о с т а н о в и л:
Признать Жарик Ю. В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей в доход государства с лишением права управления транспортными средствами  сроком на один год и шесть месяцев.
Штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: получатель УФК по Республике Крым (МО МВД России Джанкойский), ИНН 9105000117, КПП 910501001, номер счета получателя платежа: 40102810645370000035 в отделение Республики Крым Банка России, КБК18811601123010001140, БИК 013510002, к/с 03100643000000017500, код ОКТМО 35709000, УИН 188 1049 1221 80000 2434.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.7 в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное данного права, должно сдать водительское удостоверение в Отделение ГИБДД Межмуниципального отдела МВД России «Джанкойский», расположенное по адресу: 296100, Республика Крым, г. Джанкой, ул. Толстого, 52 (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью третьей статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанного документа - заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым

Мировой судья               (подпись)                                       					       О.В. Граб